欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

>>

关于开展2009年全国大中专学生志愿者暑期文化科技卫生"三下乡"社会实践活动的通

知（2009年）

发表时间：2012-03-09　　　来源：《中国精神文明建设年鉴》

中青联发〔2009〕20号

各省、自治区、直辖市党委宣传部，文明办，教育厅(教委)，团委，学联：

　　为引导广大青年学生深入学习实践科学发展观，了解和宣传新中国成立60年特别

是改革开放以来我国社会主义现代化建设的巨大成就，在夺取全面建设小康社会新胜

利的伟大实践中奋发成才，中宣部、中央文明办、教育部、共青团中央、全国学联决

定，今年暑期继续组织开展全国大中专学生志愿者“三下乡”社会实践活动。现将有

关事项通知如下。

　　一、活动主题

　　高扬爱国主义旗帜投身科学发展实践

　　二、活动内容

　　2009年暑期“三下乡”社会实践活动要坚持以深入学习实践科学发展观为核心，

以服务地方经济社会发展、服务青年学生成长成才为主线，引导青年学生坚持理论联

系实际，在社会实践中得出正确的社会观察结论，真正实现“受教育、长才干、作贡

献”。各地各高校可广泛开展理论及成就宣讲、教育帮扶、医疗服务、科技支农、文

艺演出、法律援助、社会调查等活动。为集中力量，发挥优势，示范带动，今年全国

将组织800支重点服务团队。

　　1百支大学生新中国成立60周年成就宣讲团。组织大学生骨干通过收集资料、参

观考察、社会调查等方式，从历史和现实、理论和实践、成就和经验相结合的角度，

充分学习、了解、感受新中国60年的发展道路和巨大变化。在此基础上，组织大学生

骨干深入农村基层，广泛组织群众性爱国主义教育活动，以举办报告会、座谈会、图

片展、专题讲座、文艺演出、宣传板报等形式，深入宣传新中国成立60年来的成就，

大力唱响共产党好、社会主义好、改革开放好、伟大祖国好、各族人民好的时代主旋

律。

　　2百支大学生科学发展观实践服务团。组织大学生深入基层，结合实际广泛宣传

科学发展观的科学内涵、精神实质和根本要求，增强推动科学发展的意识和能力。重

点发挥水利、农林院校大学生志愿者的作用，组织开展节水环保调查宣传专项活动，

为推进节水型社会建设营造良好氛围；贯彻《全民科学素质行动计划纲要》，组织

2009年气象防灾减灾宣传志愿者中国行大型科普活动。

　　3百支大学生灾后重建服务团。进一步落实《2008年暑期“大学生志愿者灾区服

务团”实施方案》确定的长期对口帮扶方案，组织200支灾后重建服务团。重点组织医

学院校和综合型大学医学专业大学生志愿者，赴地震灾区为群众开展医疗卫生服务；

组织师范类和综合型院校大学生，到灾区对中小学生进行学业辅导，以举办夏令营等

方式开展健康有益的文体活动；组织相关专业的大学生到灾区开展专项调查研究，参

与灾后重建的工程设计攻关、环境保护调查、产业发展规划等工作。

　　4百支大学生基层医疗卫生服务团。重点发挥医学院校和综合型大学医学专业大

学生志愿者的作用，在农村基层广泛宣传2009年新医改方案，帮助农民全面了解新型

农村合作医疗改革的政策和具体内容；开展流行性疾病防治宣传、基本医疗卫生知识

普及活动，为农民进行健康普查和常见病治疗，捐送部分药品和医疗器械，缓解农民

看病难、看病贵等问题。

　　5百支大学生支教服务团。重点发挥师范类院校和综合型院校大学生志愿者的作

用，组织他们深入农村基层，对中小学生特别是留守少年儿童进行学业辅导，开展健

康有益的文化活动；针对部分中小学师资不足、教育水平偏低的状况，有针对性地对

教师进行培训；在乡村推广普通话，指导中小学生、老年人诵读古诗文等内容，促进

语言文字规范应用。

　　6.百支大学生科技兴农服务团。重点发挥农业类和科技类院校大学生志愿者的作

用，组织他们在前期必要调研联系的基础上，根据定点联系点的生产生活实际需要，

以举办农业知识培训班、远程信息服务、现场指导等方式，传播推广农业实用技术，

解决农民在生产中遇到的实际问题和困难。动员大学生实地调研农村信息化现状，提

出有创意的解决方案，探索利用互联网平台举办农产品营销比赛等活动。

　　7.百支大学生文化宣传服务团。组织大中专学生暑期文艺演出队，精心编排一批

基层人民群众喜闻乐见、贴近基层生活实际的文艺节目到农村巡回演出。组织开展

“爱国歌曲大家唱”活动，丰富基层群众的文化生活。联系社会有关方面捐赠图书，

巩固乡村图书站(室)建设，帮助建设一批新的“农家书屋”，在此基础上开展读书活

动和文明新风宣传，传播科学知识、倡导健康生活方式。

　　三、工作要求

　　各地、各高校和各有关部门要充分认识这项活动的重要意义，切实加强领导，统

筹安排部署，抓好工作落实。要围绕全国800支重点团队的部署，按照“按需设项、据

项组团、双向受益”的工作要求开展活动。在实践活动开展过程中，要选派有经验的

带队老师加强指导，根据实际情况调整和完善活动内容、形式，做好安全保障等各项

组织工作。要把“三下乡”社会实践活动纳入改进大学生思想政治教育、深化大学生

素质拓展、加强大学生骨干培养的工作规划，适当扩大活动覆盖面，建设稳定的实践

基地和长效机制，力争使每一名学生在学期间至少参加一次以“三下乡”为主要内容

的社会实践活动。

　　各地开展活动的有关情况请及时报共青团中央学校部。活动动态和学生体会可上

传到中国青年网“三下乡”专栏。

　　联系人：李骥刘秀丽任博远

　　电话：010—85212280

　　传真：010—85212336

　　电子信箱：dxssxx@163.com

　　中青网址：http://edu.youth.cn/sxx

　　附件：2009年全国大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动重点服务团名

额分配表

　　中央宣传部

　　中央文明办

　　教育部

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2701